
  

 

 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI FERRARA 

 
 

DECRETO DEL SINDACO  
 

 
 

N. 3 DEL 01-07-2021 
 

 
 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE AREA TECNICO PROGETTUALE 
MANUTENTIVA 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventuno addì  uno del mese di luglio, il Dott. Riccardo Bizzarri, nella sua 
qualità di Sindaco 
 

 
DECRETA 

 
Premesso: 
- che il Comune di Masi Torello non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi 

qualifica dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice 
è regolata dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni 
contrattuali che vanno dagli articoli 13 a 17 del CCNL Funzioni locali 21/05/2018; 

- che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell’ente, 
ed in particolare quelle per la direzione delle strutture, a personale avente categoria 
“D”; 

 
Visti:  
- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il 

potere di nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 
l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di 
separazione tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica ai dirigenti;  

- l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere 
attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici 

Copia di Atto originale DECRETI numero 3 del 01-07-2021 firmato digitalmente da  RICCARDO BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 01-07-2021 ora  6:04:11



o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad 
ogni diversa disposizione;  

 
Atteso che il CCNL funzioni locali del 21/5/2018 ha ridisciplinato l’area delle posizioni 
organizzative prevedendo, all’art 17, che, negli enti privi di personale dirigenziale, i 
responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono 
titolari delle posizioni organizzative; 
 
Considerata la necessità di affidare l’Area Tecnico Progettuale Manutentiva al relativo 
responsabile, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, i compiti, 
compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la 
legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 
107, commi 2 e 3, del medesimo T.U.; 
 
Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi” adottato con deliberazione G.C. n. 24 del 15/03/2001 e ss.mm.ii.; 
 
Richiamato l’art. 13 “Funzioni vicarie di responsabile di Area” del succitato regolamento; 
 
Visto che con deliberazione G.C. n. 29 del 20/05/2019 si è provveduto a confermare la 
disciplina dell’area delle posizioni organizzative; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 30 del 20/05/2019 con la quale si è proceduto alla 
graduazione delle posizioni organizzative; 
  
Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive modificazioni; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
- il Codice disciplinare di cui all’art. 59 del vigente CCNL Funzioni locali sottoscritto in data 
21/05/2018; 
- il piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di Masi 
Torello approvato con deliberazione G.C. n. 20 del 23/03/2021, 
 

DECRETA  
 

1. Di conferire l’incarico di responsabile dell’Area Tecnico Progettuale Manutentiva e 
di attribuire la posizione organizzativa, con effetto immediato per la durata di anni 
tre, salvo possibilità di revoca anticipata, al dipendente Ing. Ettore Cardillo, 
Istruttore direttivo tecnico cat. D - posizione economica D1, e di affidare allo stesso i 
compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di 
governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

2. Di nominare, altresì, il suddetto dipendente Responsabile del Trattamento ai sensi 
dell’articolo 28 del regolamento UE 2016/679, di tutte le banche dati personali 
esistenti in tale Area;  

3. Il dipendente ha diritto alla sola retribuzione di posizione e di risultato previste per la 
posizione organizzativa nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi 
aggiuntivi previsti dall’articolo 18 del CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018 con 
esclusione di ogni altro compenso o elemento retributivo; 

Copia di Atto originale DECRETI numero 3 del 01-07-2021 firmato digitalmente da  RICCARDO BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 01-07-2021 ora  6:04:11



4. Il compenso è determinato come segue: 
a. retribuzione di posizione: euro 8.300,00, fatta salva la possibilità di una nuova 
pesatura nel corso della durata dell’incarico;  
b. retribuzione di risultato: sulla base delle risultanze della valutazione, nell’ambito 
dello specifico fondo, come determinato ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del 
CCNL funzioni locali 21/05/2018; 

5. Di attribuire, al suddetto responsabile dell’Area Tecnico Progettuale Manutentiva, 
compiti di sostituzione, nei limiti delle proprie competenze con il supporto degli uffici 
preposti, in caso di assenza del responsabile dell’Area Contabile Amministrativa;  

6. Di dare atto che per lo svolgimento delle funzioni sostitutive di cui sopra non è 
previsto alcun trattamento economico accessorio oltre a quello percepito, 
intendendosi quest’ultimo già omnicomprensivo delle funzioni aggiuntive del 
presente atto; 

7. Di acquisire le dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità e 
incompatibilità ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 08/04/2013, n. 39; 

8. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

9. Di notificare copia del presente decreto al Responsabile incaricato. 
 

 
 

IL SINDACO 

(Bizzarri Dott. Riccardo) 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e 
dell'art. 21 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 
 
 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 
 
 IL SINDACO 

 
 Bizzarri Riccardo 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 

Copia di Atto originale DECRETI numero 3 del 01-07-2021 firmato digitalmente da  RICCARDO BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 01-07-2021 ora  6:04:11


